

**K-1**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**BAHI-101**

**B.A. Ist Year Examination Dec., 2023**

**प्राचीन भारत का इतिहास**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-1**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the Pre-Historic hunter gatherers on the basis of regional distribution and tool technology.

क्षेत्रीय वितरण एवं उपकरण प्रौद्योगिकी के आधार पर प्रागैतिहासिक शिकारी-संग्रहकर्ता पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Assess the importance of the available archaeological sources for reconstructing ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्गठन के लिए उपलब्ध पुरातात्विक स्रोतों के महत्त्व का अकलन कीजिए।

3. Describe the Society and Religion of the people of Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता वासियों के समाज व धर्म का वर्णन कीजिए।

4. Examine the factors which led to socio-economic change in northern India during Sixth Century BCE. What role did Iron Play in the transformation ?

उन कारकों की जाँच कीजिए, जिनके कारण छठी शताब्दी ईसा पूर्व के दौरान उत्तरी भारत में सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन हुए, इस बदलाव में लोहे की क्या भूमिका थी ?

5. Critically Examine the Mauryan economy on the basis of available sources.

उपलब्ध स्रोतों के आधार पर मौर्य अर्थव्यवस्थाका आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the features of Asoka's policy of Dhamma.

अशोक की धम्म नीति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**K-1**

( 3 )

P.T.O.

2. Write an Essay on the Kushana and Satavahana Polity.  
कुषाण और सातवाहन राज्य व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।
3. Write short notes on any *two* the following :
  - (a) Mathura and Gandhara art
  - (b) Sanskrit Literatureनिम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) मथुरा और गांधार कला
  - (ब) संस्कृत साहित्य
4. Review the main features of Mauryan administration.  
मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
5. What does it mean by Sangam literature ? Discuss.  
संगम साहित्य से क्या तात्पर्य है ? विवेचना कीजिए।
6. Discuss the rise and development of mythological Hinduism.  
पौराणिक हिन्दुवाद के उदय एवं विकास का विवेचन कीजिए।
7. Mention the victories of Shaka ruler Rudradaman I.  
शक शासक रुद्रदामन प्रथम की विजयों का उल्लेख कीजिए।
8. Discuss the society and economy of the Gupta period.  
गुप्तकालीन समाज एवं अर्थव्यवस्था की चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*